
Comune di San Miniato
Provincia di Pisa

UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 14/01/2016

REGISTRO N. / 2 / 2016

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLA INDENNITA’ DI FUNZIONE PER 
GLI AMMINISTRATORI LOCALI PER L’ANNO 2016-IMPEGNO DI SPESA                

  
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA UPA

Il giorno 14 (quattordici) del mese di Gennaio dell’anno Duemilasedici

Richiamati:

l’articolo 1 comma 54 della legge 23 dicembre 2005 n. 266;
l’articolo 82 del T.U. 267/2000 recante disposizioni in materia di indennità spettanti agli 
amministratori locali, recepito con Decreto Ministero Interno n. 119 del 4.4.2000;
il  decreto  del  Ministro  dell'interno,  4  aprile  2000,  n.  119  recante  norme  per  la 
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, ai sensi del comma 8 dell’articolo 82 del D. Lgs. 267/2000;
la Circolare del Ministero dell’Interno 5 giugno 2000, n. 5;
l’articolo 5, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con Legge n. 122 del 
30 luglio 2010 il quale testualmente recita “Con decreto del Ministro dell'interno, adottato 
entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto-legge, ai sensi 
dell'articolo 82, comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, gli importi delle 
indennità già determinate ai sensi del citato articolo 82, comma 8 – sono diminuiti, per 
un periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni 
con popolazione fino a 15.000 abitanti e per le province con popolazione fino a 500.000 
abitanti, di una percentuale pari al 7 per cento per i comuni con popolazione tra 15.001 e 
250.000 abitanti e per le province con popolazione tra 500.001 e un milione di abitanti e 
di una percentuale pari al 10 per cento per i restanti comuni e per le restanti province. 
Sono esclusi dall'applicazione della presente disposizione i comuni con meno di 1.000 
abitanti. Con il medesimo decreto è determinato altresì l'importo del gettone di presenza 
di  cui  al  comma 2 del  citato articolo  82,  come modificato dal  presente articolo.  Agli 
amministratori  di  comunità  montane  e  di  unioni  di  comuni  e  comunque  di  forme 
associative di enti locali aventi per oggetto la gestione di servizi e funzioni pubbliche non 
possono  essere  attribuite  retribuzioni,  gettoni,  e  indennità  o  emolumenti  in  qualsiasi 
forma siano essi percepiti”;

Preso atto che alla data odierna il decreto previsto dal D.L. 31 maggio n. 78, non risulta 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale;



Visti gli importi di cui alla Tabella A) del suddetto regolamento, differenziati in base alla 
categoria di amministratori ed alla dimensione demografica del Comune interessato;

Preso atto che ai sensi del comma 1 dell’art. 82 del TUEL, ultimo periodo, tali indennità 
debbono  essere  dimezzate  per  i  lavoratori  dipendenti  che  non  abbiano  richiesto 
l’aspettativa,  mentre  ai  sensi  del  terzo  comma  dello  stesso  articolo,  ai  soli  fini 
dell'applicazione  delle  norme  relative  al  divieto  di  cumulo  tra  pensione  e  redditi,  le 
indennità in oggetto non sono assimilabili ai redditi da lavoro di qualsiasi natura. 

Verificato che l’art. 2 D.M. 119/2000 dispone l’aumento delle indennità di cui all’allegata 
tabella A) al verificarsi delle condizioni di cui alle lettere a) per i comuni caratterizzati da 
fluttuazioni  stagionali  della  popolazione,  b)  per  gli  enti  la  cui  percentuale  di  entrate 
proprie  rispetto  al  totale  delle  entrate  sia  superiore  alla  media  regionale  per  fasce 
demografiche, c) per gli enti la cui spesa corrente pro-capite sia superiore alla media 
regionale per classe demografica;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 28.12.2015 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016 e Pluriennale 2016-2018;

Verificato  che  nell’ambito  della  suddetta  deliberazione  il  Consiglio  Comunale  ha 
confermato per l’anno 2016 che le indennità di carica del Sindaco, degli Assessori, del 
Presidente  del  Consiglio  Comunale,  dei  gettoni  di  presenza  attribuiti  ai  consiglieri 
comunali venivano confermati nella misura pari a quella prevista dal D.M. n. 119 del 
04.04.2000, ridotta del 10%;

Preso atto inoltre delle comunicazioni effettuate dagli interessati all’atto dell’insediamento 
della nuova amministrazione riguardo alla sussistenza o meno di un rapporto di lavoro 
subordinato, da ritenersi valide fino a nuova comunicazione degli stessi interessati;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Vista:

la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  99  del  28.12.2015,  immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione  2016,  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica e Bilancio Pluriennale 2016/2018. Approvazione”;
la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  12.01.2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto"Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016/2018 
- Attribuzione risorse ai Responsabili";

Dato atto del rispetto della Deliberazione della Giunta Comunale n.180 del 16/12/2009 
(con la quale sono state adottate le misure organizzative volte all’attuazione dell’art.9 
comma 2 del D.L. 01/07/2009 n.78, convertito in Legge n.102 del 03/08/2009) e di 
quanto previsto dall’art.1 del D.Lgs n.192/2012;

Vista la convenzione siglata in data 10.01.2013 tra il Comune di San Miniato e i Comuni 
di Santa Croce sull’Arno, Montopoli Val d’Arno, Castelfranco di Sotto e la Società della 
Salute del Valdarno Inferiore;



Richiamato il  decreto del Sindaco del Comune di Santa Croce Sull’Arno n. 11 in data 
11/01/2013, confermato dal decreto del Sindaco del Comune di Santa Croce sull’Arno n. 
26 del 30.9.2014, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della “Gestione 
associata del personale UPA” al sig. Danilo Nacci; 

Premesso quanto disposto dall’art.15 del vigente Regolamento sull’Ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 

Attestata l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come 
introdotto dalla L. n. 190/2012;

Vista:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 28.12.2015, immediatamente eseguibile, 
ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione  2016,  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  e 
Bilancio Pluriennale 2016/2018. Approvazione”;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12.01.2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto"Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016 - Attribuzione risorse ai 
Responsabili"; ove fra gli interventi assegnati alL’Ufficio Personale Associato è compreso 
il capitolo di spesa 603101/00 indennità di amministratori con lo stanziamento di Euro 
124.000,00;
Dato atto del rispetto della Deliberazione della Giunta Comunale n.180 del 16/12/2009 
(con la quale sono state adottate le misure organizzative volte all’attuazione dell’art.9 
comma 2 del D.L. 01/07/2009 n.78, convertito in Legge n.102 del 03/08/2009) e di 
quanto previsto dall’art.1 del D.Lgs n.192/2012;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs n.267/2000;

Visto l’art. 107 del TUEL, approvato con Dlgs 18.08.00, n. 267;

Vista la convenzione siglata in data 10.01.2013 tra il Comune di San Miniato e i Comuni 
di Santa Croce sull’Arno, Montopoli Val d’Arno, Castelfranco di Sotto e la Società della 
Salute del Valdarno Inferiore;

Richiamato il  decreto del Sindaco del Comune di Santa Croce Sull’Arno n. 11 in data 
11/01/2013, confermato dal decreto del Sindaco del Comune di Santa Croce sull’Arno n. 
26 del 30.9.2014, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della “Gestione 
associata del personale UPA” al sig. Danilo Nacci;

Attestata l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come 
introdotto dalla L. n. 190/2012;

Ritenuto dover provvedere in merito ed assumere il conseguente impegno di spesa;

DETERMINA



1. di prendere atto che le indennità di funzione agli amministratori locali per l’anno 
2016 sono confermate dalla predetta delibera consiliare nella seguente misura:

Indennità Sindaco   €   2.788,87
Indennità Vice Sindaco €   1.533,88 (55%  dell’indennità  del 

Sindaco)
Indennità  Assessori  e 
Presidente Consiglio

€   1.254,99 45%  dell’indennità  del 
Sindaco

2. di dare atto che le indennità sono dimezzate ex art. 82, comma 1, T.U. 267/2000 per i  
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

3. di stabilire pertanto le seguenti indennità mensili:
    Amministratore Indennità  da 

corrispondere
Gabbanini Vittorio – Sindaco – 
Pensionato

€ 2.788,87

Chiara Rossi – Vice Sindaco  - 
libero professionista

€ 1.533,88

Bertini  Gianluca-  Assessore  –
imprenditore 

€ 1.254,99

Spalletti  David  –  Assessore  – 
lavoratore  dipendente  in 
aspettativa

€ 1.254,99

Guazzini Manola – Assessore – 
lavoratrice  dipendente  in 
aspettativa

€ 1.254,99

Gozzini Giacomo – Assessore – 
libero professionista

€ 1.254,99

Giglioli  Simone  –  presidente 
Consiglio  Comunale  – 
lavoratore dipendente

€   627,50

4. di precisare che, per il Sindaco è prevista la corresponsione di una indennità di fine 
mandato la cui misura è commisurata al numero di anni di svolgimento del mandato (una 
mensilità della indennità per ogni anno di mandato, con riduzione proporzionale per i 
periodi ridotti);

5. di dare atto che la misura delle indennità disposta con il presente atto ha validità 
per l’esercizio 2016;

6. di  dare  atto  che  le  somme che  si  impegnano  con  il  presente  provvedimento,  
comportano il sorgere dell’esigibilità con riferimento:
anno 2016 per € 122 432,00 (di cui 2788,87 quale rateo di competenza anno 2016 da  
destinare a fondo per l’indennità di fine mandato) con imputazione al piano dei conti  
finanziario  integrato  U.1.03.02.01.001  “organi  istituzionali  dell’amministrazione-
indennità”- Allegato 6/1 al dlgs 118/2001; della missione 01; programma 01; titolo 1;  
macroaggregato  03;capitolo  603101/00  “indennità  amministratori”  del  bilancio  di  
previsione 2016-2018 annualità 2016;



7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  
di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.267/2000;

8. di  dare  atto  del  rispetto  della  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  180 del 
16/12/2009, con la quale sono state adottate le misure organizzative volte all’attuazione 
dell’art. 1 della legge 102 del 03/08/2009;

Dispone inoltre

la  trasmissione  di  copia della  presente  determinazione,  divenuta  esecutiva,  per  gli  adempimenti  di 
rispettiva competenza, ai seguenti uffici:

 all’Unita’ Operativa Servizi di Sede per la pubblicazione all’Albo Pretorio
 al Servizio Risorse Finanziarie

 Il Titolare

Danilo NACCI


